
Nařízení vlády č. 450/2023 ze dne 4. října 2023 o

podrobných pravidlech pro stanovení a uplatňování zálohových poplatků a
uvádění výrobků se zálohovým poplatkem na trh

Na základě oprávnění uděleného podle § 88 odst. 1 bodu 9 a § 88 odst. 1 bodů 37, 38 a 39
zákona CLXXXV z roku 2012 o odpadech, 

a s ohledem na § 43–45 na základě oprávnění uděleného podle § 88 odst. 1 bodu 37 zákona
CLXXXV z roku 2012 o odpadech,

v rámci svých povinností vymezených v čl. 15 odst. 1 základního zákona vláda tímto nařizuje:

1. Oblast působnosti

§ 1 Oblast působnosti tohoto nařízení se vztahuje na výrobky se zálohovým poplatkem, které
jsou uváděny na domácí  trh a týkají  se činností  souvisejících s těmito  výrobky podle tohoto
nařízení.

2. Definice

§ 2 (1) Pro účely tohoto nařízení se:
a) malým producentem emisí rozumí výrobce, jehož počet výrobků uváděných na trh (včetně

výrobků  připravených  ke  spotřebě  nebo  koncentrovaných  nápojových  výrobků,  s  výjimkou
mléčných výrobků a výrobků na bázi mléčných nápojů) s obaly obsahujícími plast, kov nebo sklo
v podobě lahví nebo plechovek o objemu 0,1 až 3 litrů nepřesahuje v referenčním roce 5 000
kusů;

b)  podniky  prodávajícími  potraviny rozumí  podniky,  kde  většina  obratu  pochází  z  prodeje
potravin;

c) distribucí rozumí uvádění na trh v souladu s nařízením vlády o omezení uvádění některých
plastových výrobků na jedno použití a některých dalších plastových výrobků na trh;

d) distributorem  rozumí  hospodářský subjekt,  která  dodává a  prodává spotřebiteli  výrobek,
který podléhá zálohovému poplatku, a provozuje výkupní místo podle tohoto nařízení;

e) výrobky s povinným zálohovým poplatkem  zahrnují balení jakéhokoli nápojového výrobku
připraveného ke spotřebě nebo koncentrátu, s výjimkou mléčných výrobků a výrobků na bázi
mléčných nápojů, pokud obal obsahuje plasty, kovy nebo sklo a je dodáván v podobě lahví nebo
plechovek,  buď  opakovaně  použitelných,  nebo  jednorázových,  o  objemu  0,1  až  3  litry,  s
výjimkou balení nápojových výrobků uváděných na trh malými producenty emisí;

f)  výrobky s  dobrovolným zálohovým poplatkem  rozumí výrobky,  které  nelze  považovat  za
výrobky s povinným zálohovým poplatkem a které jsou výrobcem dobrovolně vyráběny nebo
uváděny na trh s označením „vratný“

fa) opakovaně použitelný výrobek nebo opakovaně použitelný obal, který se stává odpadem v
rámci veřejného úkolu státu v oblasti nakládání s odpady a

fb) výrobek, který se stává odpadem mimo rámec veřejného úkolu státu v oblasti nakládání s
odpady;



jejichž výroba a uvádění na trh s tímto označením byly oznámeny vnitrostátnímu orgánu pro
nakládání s odpady;

g) mléčnými výrobky a výrobky na bázi mléčných nápojů rozumí nápojové výrobky uvedené v
části  XVI  přílohy  I  nařízení  Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  č.  1308/2013  ze  dne  17.
prosince 2013, kterým se stanoví společná organizace trhů se zemědělskými produkty a zrušují
nařízení Rady (EHS) č. 922/72, (EHS) č. 234/79, (ES) č. 1037/2001 a (ES) č. 1234/2007;

h)  výrobky  se  zálohovým  poplatkem  rozumí  výrobky  s  povinným zálohovým poplatkem a
výrobky s dobrovolným zálohovým poplatkem.

(2)  Pojmy,  které  nejsou  v  tomto  nařízení  definovány,  mají  význam  definovaný  v  zákoně
CLXXXV  z  roku  2012  o  odpadech  (dále  jen:  „zákon  o  odpadech“),  v  nařízení  vlády  o
podrobných pravidlech fungování systému rozšířené odpovědnosti výrobce, a v nařízení vlády o
činnostech nakládání s obaly a obalovými odpady.

3. Zálohový poplatek

§  3  (1)  Jednorázové  výrobky  s  povinným  zálohovým  poplatkem  podléhají  zaplacení
zálohového  poplatku  ve  výši  50 HUF  za  kus.  Zálohový  poplatek  za  opakovaně  použitelný
výrobek, na který se vztahuje povinný zálohový poplatek, stanoví výrobce.

(2) Při  prvním uvedení  na domácí  trh má výrobce povinnost uhradit  zálohový poplatek na
jednorázový výrobek s povinným zálohovým poplatkem k datu uvedeném na faktuře nebo v
případě,  že  faktura  neexistuje,  k  datu  uvedeném  v  jakémkoli  jiném  dokladu  osvědčujícím
dokončení transakce, nebo pokud takový poplatek neexistuje, k datu dokončení transakce.

(3) Výrobce uhradí koncesní společnosti zálohový poplatek měsíčně za každý výrobek, který
nelze  opětovně  použít,  jenž  je  uveden  na  trh  v  referenčním  měsíci  s  povinným zálohovým
poplatkem, a to až do posledního dne měsíce následujícího po referenčním měsíci.

(4) Nápojový výrobek s obalem, na který se vztahuje povinný zálohový poplatek, může být
uváděn na trh nebo uváděn na trh za kupní cenu navýšenou o zálohový poplatek v souladu s
odstavcem  1,  pokud  není  nápojový  výrobek  spotřebiteli  dodán  bez  obalu  při  jeho  prodeji
spotřebiteli.

(5)  Výrobce  informuje  distributora  o  každé  změně  zálohového  poplatku  za  opakovaně
použitelný výrobek, na který se vztahuje povinný zálohový poplatek, a uvede datum změny, a to
nejméně 30 dnů před zavedením změny.

§ 4  (1)  Výši  dobrovolného  zálohového  poplatku,  který  má být  zaplacen  za  kus  v  případě
výrobků s povinným zálohovým poplatkem, stanoví výrobce.

(2)  Výrobce  informuje  distributora  o  každé  změně  zálohového  poplatku  u  výrobku,  který
podléhá dobrovolnému zálohovému poplatku, a uvede datum změny, a to nejméně 30 dnů před
zavedením změny.

§ 5 Výše zálohového poplatku se uvede odděleně od ceny výrobku na faktuře nebo účtence.

4. Práva a povinnosti výrobce

§ 6 (1) Výrobce zahájí registraci výrobku s povinným zálohovým poplatkem nejméně 45 dnů
před  jeho  uvedením  na  trh  prostřednictvím  elektronického  rozhraní  poskytnutého  koncesní
společností.  Dojde-li  ke  změně  vlastností  specifikovaných  během  registrace,  výrobce  znovu
zahájí registraci výrobku. Pokud výrobce přestane uvádět výrobek na trh s povinným zálohovým
poplatkem, oznámí tuto skutečnost na elektronickém rozhraní.



(2) Výrobce zašle vzorky výrobku koncesní společnosti k registraci, která ověří, zda vzorky
splňují parametry specifikované v průběhu registrace, a ověří, zda lze označení na obalu přečíst
výkupním  automatem.  Koncesní  společnost  registraci  zamítá,  pokud  označení  na  výrobku
nesplňuje požadavky přílohy 1.

(3) Podrobné požadavky na registraci  jsou stanoveny koncesní společností  a zveřejněny na
jejích internetových stránkách. Koncesní společnost informuje na svých internetových stránkách
o veškerých změnách požadavků na registraci a uvede datum, kdy změna vstoupí v platnost, a to
nejméně 30 dnů před zavedením změny.

(4)  Pokud  výrobce  nesplní  povinnost  registrace  podle  odstavce  1  nebo  pokud  koncesní
společnost odmítne zaregistrovat, nesmí být výrobek uveden na trh.

(5)  Zjistí-li  koncesní  společnost  při  registraci  podle  odstavce  1,  že  výrobek  nemůže  být
vzhledem k jeho specifickým vlastnostem přijat výkupním automatem, pravidla tohoto nařízení
pro  výrobky  podléhající  povinnému  zálohovému  poplatku  se  nepoužijí,  s  výjimkou  tohoto
paragrafu.

§ 7  (1) Výrobce zajistí, aby označení v souladu s přílohou 1 a bylo jasně viditelné, trvalé a
čitelné na výrobku, na který se vztahuje povinný zálohový poplatek.

(2) Výrobek s povinným zálohovým poplatkem může být uváděn na trh pouze s označením
uvedeným v odstavci 1.

(3) Dojde-li ke změně zálohového poplatku za výrobek na jedno použití, na který se vztahuje
povinný zálohový poplatek, označení výrobku uváděného na trh po změně podle bodu 1.1 přílohy
1 nesmí být stejné jako označení výrobku uvedeného na trh před změnou.

§ 8 (1) Výrobce souhlasí s přijetím a převzetím jakéhokoli opakovaně použitelného výrobku s
povinným zálohovým poplatkem, který distributor nebo spotřebitel vrátí za účelem opětovného
použití, a zálohový poplatek jim vrátí.

(2)  Pokud  výrobce  přestane  vyrábět  konkrétní  opakovaně  použitelný  výrobek  s  povinným
zálohovým poplatkem, souhlasí s tím, že distributorovi nebo spotřebiteli umožní vrátit výrobek
po dobu nejméně čtyř měsíců ode dne ukončení výroby.

§ 9  Výrobce koncesní společnosti hradí poplatek za připojení a servisní poplatek za uvedení
opakovaně  použitelného  výrobku  na  trh  s  povinným  zálohovým  poplatkem  a  v  případě
jednorázového výrobku, který podléhá povinnému zálohovému poplatku, se hradí poplatek za
připojení, servisní poplatek a zálohový poplatek.

§ 10 (1) Na základě dohody uzavřené s distributorem může výrobce klasifikovat výrobek nebo
obal  jako  výrobek  s  dobrovolným zálohovým poplatkem,  a  to  i  v  případě,  že  výrobek  není
považován za výrobek s povinným zálohovým poplatkem, aby podpořil jeho vrácení na určené
místo.

(2)  Výrobce  zajišťuje,  aby  v  případě  výrobku  s  dobrovolným  zálohovým  poplatkem  bylo
označení „vratný“ na výrobku jasně viditelné, trvalé a čitelné.

(3)  Výrobce  souhlasí  s  tím,  že  od  distributora  nebo spotřebitele  přijme  a  schválí  jakýkoli
výrobek s dobrovolným zálohovým poplatkem, za který spotřebitel zaplatil zálohový poplatek, a
zálohový poplatek mu vrátí.

(4) Výrobce upřesní v dohodě s distributorem požadavky, za jakých podmínek by měl  být
výrobek s dobrovolným zálohovým poplatkem při jeho vrácení, což nevylučuje přijetí vráceného
výrobku, pokud ukáže změny vyplývající z běžného používání.

(5) Výrobce informuje distributora nejméně tři měsíce před zavedením změny o podmínkách,
za nichž může být výrobek podléhající dobrovolnému zálohového poplatku vrácen, s výjimkou
změn poplatku, a výrobce přitom uvede datum, od kdy se změna začíná uplatňovat.



(6)  Pokud výrobce ukončí  výrobu určitého výrobku s  dobrovolným zálohovým poplatkem,
zavazuje se umožnit distributorovi nebo spotřebiteli vrácení každého takového výrobku po dobu
nejméně čtyř měsíců ode dne ukončení výroby.

5. Práva a povinnosti distributora

§ 11 (1) Distributor umožní vrácení výrobku, který podléhá povinnému zálohového poplatku, v
souladu s tímto nařízením.

(2) S cílem umožnit spotřebiteli vrácení jakéhokoli  opětovně nepoužitelného výrobku, který
podléhá povinnému zálohového poplatku, distributor uzavírá smlouvu s koncesní společností v
souladu s § 21 odst. 5. 

(3) Distributor provádí na základě smlouvy uvedené v odstavci 2 vrácení výrobku, který je
opětovně nepoužitelný a za který se platí povinný zálohový poplatek.

(4) Distributor zajišťuje vrácení opakovaně použitelného výrobku, na který se vztahuje povinný
zálohový poplatek, na základě dohody s výrobcem a v souladu s podmínkami této dohody.

§ 12 Je-li výrobek s povinným zálohovým poplatkem vrácen – není-li zálohový poplatek přímo
vrácen výkupním automatem – distributor vrací částku zálohového poplatku osobě, která výrobek
nebo odpad z něj vrátila, nebo na žádost spotřebitele připíše částku ve formě poukázky v případě
nákupu nového výrobku.

§ 13  (1) Distributor umožňuje spotřebiteli kdykoli během otevírací doby ve výkupním místě
vrátit jakýkoli výrobek, na který se vztahuje povinný zálohový poplatek.

(2) V obchodě s potravinami s prodejní plochou větší než 400 m2 distributor umožňuje vrácení
jednorázového  výrobku,  který  podléhá  povinnému  zálohovému  poplatku  prostřednictvím
výkupního automatu, a to kromě manuálního výkupu jakéhokoli příslušného výrobku, které musí
být zajištěno v případě, že je výkupní automat mimo provoz.

§ 14  (1)  K tomu,  aby bylo  možné  vrátit  výrobek,  na  který  se vztahuje  povinný zálohový
poplatek, distributor provozuje výkupní automaty a stanovuje nezbytné technické podmínky pro
jejich  provoz.  Za  získání  potřebných  povolení  k  instalaci  výkupního  automatu  odpovídá
distributor.

(2) Koncesní společnost hradí distributorovi poplatek za správu, aby pokryl přiměřené náklady
vzniklé  při  plnění  úkolů  uvedených  v  odstavci  1  v  souvislosti  s  vrácením  opětovně
nepoužitelného výrobku s povinným zálohovým poplatkem.

(3)  Distributor  zajišťuje  koncesní  společnosti  podmínky  nezbytné  pro  plnění  úkolů  údržby
výkupního automatu v předem dohodnuté lhůtě.

§ 15 (1) Ustanovení týkající se distributora podle § 11 a 12, § 13 odst. 1 a § 14 a 17 se vztahují
rovněž na provozovatele výkupního místa uvedeného v § 21.

(2)  Na  provozovatele,  kteří  nejsou  distributoři  a  provozují  výkupní  místo  podle  §  21  s
výkupním automatem, se použijí ustanovení § 12, s výjimkou toho, že zálohový poplatek bude
vrácen přímo výkupním automatem.

§ 16 (1) Distributor na základě dohody s výrobcem příjme a převezme výměnou za zálohový
poplatek jakýkoli vrácený výrobek, který podléhá dobrovolnému zálohového poplatku, pokud má
tento výrobek stejné vlastnosti jako výrobek uváděný na trh distributorem, má stejný zamýšlený
účel a patří ke stejnému typu výrobků.

(2)  Distributor  umožňuje  spotřebiteli  vrácení  výrobku,  který  podléhá  dobrovolnému
zálohového poplatku, za týchž podmínek, za nichž je výrobek uváděn na trh, a poskytuje tuto
službu nepřetržitě a po celou dobu otevírací doby v místě distribuce výrobku nebo na určeném



místě. Distributor s prodejní plochou nejméně 200 m2 zajišťuje vrácení výrobku s dobrovolným
zálohovým poplatkem v místě distribuce.

(3) Pokud místo určené pro vrácení výrobku s dobrovolným zálohovým poplatkem není totožné
s místem distribuce, přidělí se v pracovní dny pro vrácení nejméně 6 hodin

a) v případě místa určeného distributorem podle otevírací doby obchodu prodávajícího výrobky
s dobrovolným zálohovým poplatkem,

b) v případě místa určeného několika distributory během otevírací doby obchodů prodávajících
výrobky s dobrovolným zálohovým poplatkem,
čímž se zajišťuje, aby vstup na místo nezpůsoboval spotřebitelům podstatné obtíže.

(4)  V rámci  řízení  o  vrácení  zboží  s  dobrovolným zálohovým poplatkem vrací  distributor
částku zálohového poplatku osobě, která výrobek vrací, nebo ji na žádost spotřebitele kupujícího
nový výrobek zahrne do nákupní ceny.

§  17  (1)  Jako  součást  informací  pro  spotřebitele  distributor  v  místě,  kde  je  výrobek  se
zálohovým poplatkem prodáván, s výjimkou písmene b), v místě určeném pro vrácení výrobku
zveřejňuje níže uvedené:

a) požadavky nezbytné pro vrácení zálohového poplatku s náležitým ohledem na stav výrobku,
aa) požadavky  stanovené  koncesní  společností  pro  nepoužitelné  výrobky  s  povinným

zálohovým poplatkem,
ab)  požadavky  specifikované  výrobcem  pro  opakovaně  použitelné  výrobky  s  povinným

zálohovým poplatkem nebo pro výrobky s dobrovolným zálohovým poplatkem,
s tím, že tyto požadavky budou rovněž sděleny distributorovi, nebo

b) pokud je výrobek vrácen na jiném místě, než je místo distribuce, název, adresu a otevírací
dobu místa (míst) určeného (určených) pro vrácení výrobku.

(2) Distributor neprodleně zveřejní veškeré informace, které se týkají změn podmínek vracení v
místě  uvedeném  v  odstavci  1,  a  tyto  informace  poskytne  koncesní  společnost  v  případě
jednorázových  výrobků  s  povinným  zálohovým  poplatkem  a  výrobce  v  případě  opětovně
použitelných výrobků s povinným zálohovým poplatkem nebo v případě výrobků s dobrovolným
zálohovým poplatkem.

6. Práva a povinnosti spotřebitele

§  18  (1)  Při  nákupu  výrobku  se  zálohovým  poplatkem  má  spotřebitel  nárok  na  vrácení
zálohového  poplatku  uhrazeného  distributorovi,  pokud  výrobek  předá  na  místě  určeném  k
výkupu výrobků.

(2) V případě výrobku s povinným zálohovým poplatkem je vrácení výrobku podmíněno tím,
že výrobek musí být předán s čitelným označením, které není poškozené a které tak umožňuje
identifikovat výrobek v souladu s tímto nařízením.

(3) V případě výrobku s dobrovolným zálohovým poplatkem je vrácení výrobku podmíněno
tím, že výrobek je vhodný pro vrácení na základě informací poskytnutých výrobcem a je předán s
rozpoznatelným označením za účelem jeho identifikace.

7. Práva a povinnosti koncesní společnosti

§  19  (1)  Koncesní  společnost  poskytuje  a  provozuje  IT  plochu  potřebnou  pro  registraci
výrobce, jak je uvedeno v § 6 odst. 1. 

(2) Do 45 dnů od zahájení registrace výrobcem provede koncesní společnost registraci výrobku
podléhajícího  povinnému  zálohovému  poplatku  a  souvisejících  údajů  (název  výrobce,  název



nápojového  výrobku,  globální  číslo  obchodní  položky  (dále  jen:  „číslo  GTIN“),  obalového
materiálu,  jeho  barvy,  objemu,  hmotnosti,  fyzických  rozměrů,  způsobu  označení  a  výše
zálohového poplatku v případě opakovaně použitelných výrobků) zaznamenáním těchto údajů do
databáze IT.

§ 20 Pokud jde o výrobky s povinným zálohovým poplatkem, koncesní společnost:
a) pořizuje, instaluje, udržuje v dobrém stavu a v případě potřeby modernizuje a vyvíjí výkupní

automat s cílem zajistit příjem odpadu,
b) zajišťuje příjem, odstranění, předběžné zpracování a přenos odpadů za účelem jejich využití,
c) zajišťuje údržbu a provoz zařízení pro nakládání s odpady v rámci své odpovědnosti a
d)  zajišťuje  správnou  funkčnost  výkupních  automatů,  které  přijímají  opětovně  použitelné

obaly.
§ 21 (1) S cílem umožnit vrácení výrobku s povinným zálohovým poplatkem vytváří koncesní

společnost síť výkupních míst s vnitrostátním pokrytím.
(2)  Koncesní  společnost  poskytuje  možnost  vrácení  výrobků  prostřednictvím  výkupních

automatů nebo manuálního výkupu.
(3) K tomu, aby bylo možné vrátit nepoužitelný výrobek s povinným zálohovým poplatkem,

koncesní společnost
a)  poskytuje  distributorovi  výkupní  automat  do každého obchodu s potravinami  s  prodejní

plochou větší než 400 m2 a
b)  v každé obci s více než 1 000 obyvateli umožní distributorovi zřídit výkupní místo, nebo

pokud  takové  zařízení  neexistuje,  zajistí  další  výkupní  místo,  není-li  takové  výkupní  místo
zřízeno podle písmene a).

(4) Kromě ustanovení uvedených v odstavci 3 vystaví koncesní společnost s cílem umožnit
vrácení  nepoužitelného  výrobku  s  povinným  zálohovým  poplatkem  nabídku  na  dobrovolné
zřízení výkupního místa s výhradou požadavků rovného zacházení a podmínek nezbytných pro
zřízení výkupního místa. Ve výzvě k podávání nabídek může koncesní společnost určit počet
provozovatelů výkupních míst,  kteří  mohou být zahrnuti  do systému povinného zálohování,  s
přihlédnutím k počtu dostupných výkupních automatů a vyváženému umístění a odůvodněnému
zřízení výkupních míst v celé zemi.

(5) Koncesní společnost uzavře s provozovatelem výkupního místa smlouvu obsahující alespoň
údaje  uvedené  v  příloze  2.  Koncesní  společnost  je  oprávněna  ve  smlouvě  stanovit  zákonné
požadavky na vracení.

§  22  (1)  Požadavky  na  to,  v  jakém  stavu  by  měl  být  jednorázový  výrobek  s  povinným
zálohovým poplatkem v okamžiku vrácení jsou zveřejněny na internetových stránkách koncesní
společnosti.

(2) Koncesní  společnost  informuje  o každé změně,  která  se  vztahuje  na podmínky vrácení
jednorázového  výrobku  s  povinným  zálohovým  poplatkem,  s  výjimkou  změn  poplatku,  a
zveřejňuje tyto informace na svých internetových stránkách s uvedením data zavedení změny, a
to nejméně tři měsíce před zavedením změny.

§  23  Koncesní  společnost  odpovídá  za  likvidaci  veškerých  odpadů,  které  pocházejí  z
jednorázových výrobků, na něž se vztahuje povinný zálohový poplatek a které jsou odebírány na
výkupním  místě,  a  spravuje  likvidaci  pravidelně  a  způsobem,  který  nebrání  činnostem
provozovatele výkupního místa a plnění jeho povinností. Koncesní společnost zajistí stěhování
účinně a bezpečně s přihlédnutím k množství obdrženému od spotřebitele. Koncesní společnost
stanoví četnost sběru s přihlédnutím k požadavkům na veřejné zdraví a technickým aspektům
nezbytným  pro  skladování  odpadů  tak,  aby  byla  zajištěna  pravidelná  likvidace  odpadu



vyprodukovaného vráceným výrobkem a  plynulé  a  nepřetržité  fungování  systému povinného
zálohování.

§ 24  (1) Koncesní společnost vrací spotřebiteli  zálohový poplatek za jednorázový výrobek,
který podléhá povinnému zálohového poplatku, jakmile je spotřebitelem předán pro účely jeho
odběru.

(2) Koncesní společnost splňuje svou povinnost podle odstavce 1 tím, že spotřebiteli přímo
vrátí  zálohový  poplatek  prostřednictvím  výkupních  automatů  nebo  uhradí  zálohový  poplatek
provozovateli výkupního místa, který spotřebiteli vrací zálohový poplatek.

(3) Koncesní společnost zřizuje a provozuje systém zálohování, ve kterém je kromě poukázky
vydané výkupním automatem u distributora, která může být vyměněna za hotovost nebo může
být  použita  k  nákupu  v  obchodě,  k  dispozici  alespoň  jeden  další  způsob k  zajištění  vrácení
zálohového poplatku spotřebiteli.

(4)  Koncesní  společnost  zaznamenává  a  hradí  provozovateli  výkupního  místa  měsíčně  (do
posledního dne měsíce následujícího po daném měsíci) zálohový poplatek, který byl spotřebiteli
zaplacen  v  okamžiku  manuálního  výkupu  vráceného  opětovně  nepoužitelného  výrobku  (s
výhradou  povinného  zálohového  poplatku),  a  protihodnotu  poukázky  vydané  výkupním
automatem v daném měsíci,  jakož i manipulační poplatek na pokrytí přiměřených nákladů na
zajištění výkupu.

§ 25 (1) Koncesní společnost provozuje informační systém, který je schopen spravovat úhradu
zálohového poplatku na straně výrobce a jeho vrácení spotřebiteli nebo, v případě manuálního
výkupu, provozovateli výkupního místa spolehlivým a sledovatelným způsobem.

(2) Koncesní společnost provozuje informační systém, který je schopen přesně sledovat obrat
vytvořený výkupním automatem nebo obrat z manuálního výkupu, jakož i množství vrácených a
skladovaných výrobků podléhajících povinnému zálohovému poplatku, a to alespoň podle typu a
obalu.

(3) Koncesní společnost na základě systému uvedeného v odstavci 1 stanoví:
a) dostupnost systému podávání zpráv o množství, odběru a zpracování výrobků podléhajících

povinnému zálohovému poplatku a o odpadech z nich získaných, a
b)  na  základě  údajů  dostupných  v  informačním  systému  dostupnost  údajů  o  metodách  a

zvyklostech při vracení na podporu analytických, nápravných a dalších strategických opatření.
§ 26 (1) Koncesní společnost provozuje systém finančních účetních záznamů, který umožňuje

nákladově efektivní a transparentní fungování systému povinného zálohování a který zajišťuje, že
náklady vzniklé při provozování systému povinného zálohování a platby výrobce lze ověřit na
základě  skutečných,  transparentních,  sledovatelných  a  ověřených  údajů,  stejně  jako  při
vypořádání finančních transakcí s výrobci a distributory.

(2)  Koncesní  společnost  provádí  instalaci  a  provoz  informačních  systémů  nezbytných  pro
fungování systému povinného zálohování.

(3)  Koncesní  společnost  použije  servisní  poplatek  zaplacený  výrobcem  a  také  nevrácený
zálohový  poplatek  (který  nebyl  vrácen  z  důvodu,  že  spotřebitel  nevrátil  výrobek  podléhající
povinnému  zálohovému  poplatku)  na  činnosti  koncesní  společnosti  týkající  se  výrobků  s
povinným zálohovým poplatkem a na provoz systému povinného zálohování.

§  27  Koncesní  společnost  provozuje  interní  systém  vlastní  kontroly,  který  je  kontrolován
nezávislým auditorem za účelem kontroly finančního řízení a údajů shromážděných v průběhu
své činnosti.

§ 28 (1) Koncesní společnost
a)  zajišťuje, aby spotřebitelé a držitelé odpadu byli informováni o opatřeních k předcházení

vzniku odpadů, možnostech navracení a řešeních, pokud jde o předcházení vzniku odpadů,



b) provádí osvětové a vzdělávací činnosti s cílem posílit závazek spotřebitelů a držitelů odpadu
vrátit co nejvyšší možné množství výrobků podléhajících povinnému zálohovému poplatku,

c) informuje spotřebitele o výkupních místech a
d) zpřístupňuje veřejnosti poplatky za připojení a servisní poplatky, které jsou hrazené výrobci

na základě množství  výrobků uvedených na trh (které jsou uvedeny na trh výrobci),  jakož i
výběrové řízení týkající subjektů pro nakládání s odpady, pokud jde o odpady, které pocházejí z
výrobků, na které se vztahuje povinný zálohový poplatek.

(2)  Podle  odst. 1  písm. d)  nesmí  koncesní  společnost  zpřístupňovat  veřejnosti  údaje,  které
představují obchodní tajemství nebo které se týkají objemu prodeje, a to ani na úrovni výrobce,
ani  na  úrovni  výrobku.  Ze  zveřejněných  informací  by  neměly  být  vyvozovány  závěry  o
obchodním tajemství výrobců.

8. Poplatek za připojení a servisní poplatek

§ 29  Povinnost výrobce zaplatit poplatek za připojení a servisní poplatek vyplývá z uvedení
výrobku  na  trh  s  povinným  zálohovým  poplatkem.  Povinnost  výrobce  zaplatit  poplatek  za
připojení zaniká koncem pátého roku po zavedení systému povinného zálohování na vnitrostátní
úrovni.

§ 30  (1) Výši poplatku za připojení  a servisního poplatku za kus,  rozčleněnou podle kódu
poplatku  stanoveného v  příloze  3,  pro výrobky s  povinným zálohovým poplatkem stanovuje
ministr odpovědný za nakládání s odpady (dále jen: „ministr“) formou nařízení, s přihlédnutím k
doporučením maďarského regulačního úřadu pro energetiku a veřejné služby (dále jen: „úřad“).
Není-li  nařízení  pro daný rok zveřejněno do 30. listopadu roku předcházejícího sledovanému
roku,  uplatňuje  se  poplatek  za  připojení  a  servisní  poplatek  stanovený pro  rok předcházející
sledovanému roku, s indexací v souladu s prognózou Maďarské národní banky pro rok stanovení
sazby na základě indexu spotřebitelských cen.

(2)  Úřad  navrhne  jednotkové  sazby  za  připojení  a  servisní  poplatky  s  přihlédnutím  k
ustanovením  zákona  o  DPH do  15.  září  roku  předcházejícího  příslušnému  roku  podle  kódu
poplatku uvedeného v příloze 3.

(3) Poplatek za připojení  se stanoví tak,  aby v souladu s ustanoveními zákona o odpadech
pokryl přiměřené náklady vzniklé koncesní společnosti v souvislosti s investicemi potřebnými k
zavedení systému povinného zálohování.

(4) Servisní poplatek se stanoví tak, aby v souladu s ustanoveními zákona o odpadech pokryl
oprávněné náklady vzniklé koncesní společnosti v souvislosti s odpadem výrobků podléhajících
povinnému  zálohování  a  fungování  systému  povinného  zálohování,  zejména  jeho  údržba,
modernizace a v případě potřeby jeho rozšíření.

§ 31  (1) Výše poplatku za připojení, který je povinen hradit výrobce, se stanoví jako součin
množství výrobků s povinným zálohovým poplatkem, které výrobce uvedl na trh podle hlášení
údajů za příslušné čtvrtletí, a jednotkové sazby pro daný typ výrobku podle § 30 odst. 1. 

(2) Výše servisního poplatku,  který má výrobce zaplatit,  se  stanoví  počtem výrobků, které
výrobce uvedl na trh a které jsou uvedeny v hlášení údajů výrobce pro výrobky s povinným
zálohovým poplatkem za dotčené čtvrtletí, vynásobeným jednotkovou sazbou pro typ výrobku
podle § 30 odst. 1. 

(3) Výrobce hradí koncesní společnosti poplatek za připojení stanovený podle odstavce 1 a
servisní poplatek stanovený podle odstavce 2 čtvrtletně na základě faktury vystavené koncesní
společností do 15 dnů od obdržení faktury.



(4) Poplatek  za připojení  a  servisní  poplatek  vybírá  od výrobce koncesní  společnost,  která
rovněž spravuje veškeré nesplacené částky vzniklé v souvislosti s těmito poplatky.

9. Registrace

§ 32 (1) Výrobce výrobku s dobrovolným zálohovým poplatkem požádá o jeho registraci před
uvedením na trh ve formě žádosti podané vnitrostátnímu orgánu pro nakládání s odpady.

(2) Žádost uvedená v odstavci 1 obsahuje tyto informace: 
a) název/jméno, sídlo, DIČ výrobce,
b) název výrobku, který podléhá zálohovému poplatku,
c) pokud má výrobek podléhající zálohovému poplatku identifikační číslo výrobku nebo číslo

GTIN, identifikační číslo výrobku nebo číslo GTIN,
d) s  výjimkou obalů,  položku kombinované nomenklatury,  která  se  vztahuje  k výrobku se

zálohovým poplatkem k prvnímu dni referenčního roku a
e) výši zálohového poplatku.
(3)  Vnitrostátní  orgán  pro  nakládání  s  odpady  eviduje  údaje  poskytnuté  výrobcem  podle

odstavce 2 do 15 dnů od obdržení žádosti, pokud je žádost v souladu s odstavcem 2.
§ 33 (1) Vnitrostátní orgán pro nakládání s odpady vede registr údajů uvedených v § 2 odst. 2. 
(2) Výrobce oznamuje vnitrostátnímu orgánu pro nakládání s odpady veškeré změny údajů v

registru  do  15  dnů  od  okamžiku,  kdy  změna  nastala,  a  současně  za  tímto  účelem  připojí
elektronický dokument, kterým změnu údajů osvědčí, a požádá o zanesení změny. Na základě
oznámení zaznamenává vnitrostátní orgán pro nakládání s odpady změnu do registru do 8 dnů od
obdržení oznámení.

(3) Výrobce oznamuje vnitrostátnímu orgánu pro nakládání s odpady ukončení výroby výrobku
se zálohovým poplatkem do 15 dnů ode dne ukončení jeho výroby a žádá o odstranění údajů z
registru. Po oznámení odstraňuje vnitrostátní orgán pro nakládání s odpady údaje z registru.

(4) Vnitrostátní orgán pro nakládání s odpady zveřejňuje registr uvedený v odstavci 1 na svých
internetových stránkách, a to veřejně a způsobem přístupným všem a aktuálním způsobem.

10. Konzultační orgány systému povinného zálohování

§ 34 Národními poradními orgány odpovědnými za pravidelný dialog mezi smluvními stranami
podle § 30/B odst. 6 zákona o odpadech jsou Fórum povinného systému zálohování (dále jen
„fórum pro zálohování“) a Poradní výbor pro poplatky systému povinného zálohování (dále jen:
„výbor pro zálohové poplatky“).

§ 35 (1) Členy fóra pro zálohování jsou
a)  zástupce výrobců, kteří jsou registrováni vnitrostátním orgánem pro nakládání s odpady a

vyrábějí  výrobky, které podléhají  povinnému zálohovému poplatku,  nebo zástupce profesních
sdružení výrobců, který musí být vybrán těmito sdruženími způsobem jimi stanoveným,

b)  zástupce  distributorů  výrobků  podléhajících  povinnému  zálohovému  poplatku  nebo
profesních  sdružení  zastupujících  distributory,  který  musí  být  zvolen  způsobem stanoveným
těmito sdruženími,

c)  zástupce  subjektů  pro  opětovné  využití  odpadů  nebo  profesních  sdružení  zastupujících
subjekty  pro  opětovné  využití  odpadů,  který  musí  být  zvolen  způsobem stanoveným  těmito
sdruženími,

d) zástupce koncesní společnosti,
e) zástupce úřadu,



f) zástupce vnitrostátního orgánu pro nakládání s odpady a
g) osoba jmenovaná ministrem.
(2)  Fórum pro  zálohování  je  orgánem  tvořeným  sedmi  osobami,  kterému  předsedá  osoba

pověřená ministrem podle odst. 1 písm. g).
(3) Zasedání fóra pro zálohování se mohou účastnit rovněž ti, kteří byli přizváni předsedou fóra

pro zálohování a kteří mají právo jednat.
(4)  Fórum  pro  zálohování  řeší  záležitosti  související  s  fungováním  systému  povinného

zálohování.
§ 36 (1) Členy výboru pro zálohové poplatky jsou
a)  zástupce výrobců, kteří jsou registrováni vnitrostátním orgánem pro nakládání s odpady a

vyrábějí  výrobky,  které  podléhají  zálohovému  poplatku,  nebo  zástupce  profesních  sdružení
výrobců, který musí být vybrán těmito sdruženími způsobem jimi stanoveným,

b)  zástupce  subjektů  pro  opětovné  využití  odpadů  nebo  profesních  sdružení  zastupujících
subjekty  pro  opětovné  využití  odpadů,  který  musí  být  zvolen  způsobem stanoveným  těmito
sdruženími,

c) zástupce koncesní společnosti,
d) předseda úřadu nebo jím pověřená osoba a
e) osoba pověřená ministrem.
(2) Výbor pro zálohové poplatky je pětičlenný orgán, kterému předsedá předseda úřadu nebo

jím pověřená osoba.
(3) Výbor pro zálohové poplatky poskytuje úřadu technickou podporu při přípravné práci úřadu

týkající se poplatku za připojení a servisního poplatku.
§ 37 (1) Fórum pro zálohování a výbor pro zálohové poplatky jsou poradními orgány ministra,

které nemají nezávislé rozhodovací pravomoci.
(2) Fórum pro zálohování a výbor pro zálohové poplatky mohou prostou většinou přítomných

členů vydávat nezávazná doporučení pro úřad a ministra. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas
předsedy.

(3) Fórum pro zálohování a výbor pro zálohové poplatky se scházejí nejméně jednou ročně.
Zasedání  výboru  pro  zálohové  poplatky  se  koná  v  takové  době,  aby  úřad  mohl  při  úpravě
poplatku za připojení a servisního poplatku zohlednit doporučení výboru pro zálohové poplatky
podle odstavce 2.

(4) Zasedání fóra pro zálohování a výboru pro zálohové poplatky svolává ministr. Ministr plní
organizační úkoly prostřednictvím svého úřadu.

(5) Zasedání fóra pro zálohování a výboru pro zálohové poplatky svolává ministr do 15 dnů na
podnět jedné třetiny členů.

(6) Fórum pro zálohování a výbor pro zálohové poplatky si stanoví vlastní jednací řád, který
schvaluje ministr.

11. Příslušné orgány

§ 38  (1) Dojde-li k porušení tohoto nařízení, pokud jde o označování výrobků podléhajících
zálohovému poplatku, převzetí vrácených výrobků od spotřebitele nebo informování spotřebitelů,
přijímá orgán pro ochranu spotřebitele opatření, pokud se porušení týká spotřebitele ve smyslu
zákona  CLV z  roku 1997 o  ochraně  spotřebitele  (dále  jen:  „zákon  o  ochraně  spotřebitele“),
zejména podle § 2 odst. 10 tohoto zákona.

(2) Ustanovení uvedená v odstavci 1 představují ustanovení o ochraně spotřebitele ve smyslu
zákona o ochraně spotřebitele.



(3)  Vnitrostátní  orgán  pro  nakládání  s  odpady  ověřuje  plnění  povinností  výrobce  podle
ustanovení  v  podnadpisu  9,  zatímco  ostatní  činnosti  výrobce,  koncesní  společnosti  a
subdodavatelů  koncesionáře  podle  tohoto  nařízení,  na  které  se  nevztahují  odstavce  1  a  2,
podléhají kontrole orgánu pro nakládání s odpady, který je oprávněným a příslušným orgánem
pro tuto činnost. 

12. Právní důsledky

§ 39 (1) Pokud jde o sankci za porušení ustanovení, která nespadají do oblasti působnosti § 38
odst. 1 a 2 tohoto nařízení, považuje se toto nařízení za právní předpis týkající se předcházení
vzniku odpadů. 

(2) Pokud výrobce nesplní své povinnosti podle § 7, nařídí vnitrostátní orgán pro nakládání s
odpady stažení výrobku z oběhu. 

13. Závěrečná ustanovení

§ 40 (1) Toto nařízení vstupuje v platnost dnem 1. listopadu 2023, s výjimkou odstavce 2.
(2) Podnadpis 3, § 6 odst. 4, § 7–9, § 10 odst. 2 až 6, podnadpis 5, podnadpis 6, § 20–28,

podnadpis 8, podnadpis 11, § 39 odst. 2, § 43–46 a přílohy 2 až 5 vstupují v platnost dnem 1.
ledna 2024.

§ 41 (1) Za účelem uvedení výrobku s povinným zálohovým poplatkem na trh po dni 1. ledna
2024 zahajuje výrobce registraci výrobku v souladu s § 6 odst. 1 do dne 15. listopadu 2023. 

(2) Výrobek, který by byl  považován za výrobek s povinným zálohovým poplatkem podle
tohoto nařízení,  může být uváděn na trh do 30. června 2024 podle ustanovení  platných před
vstupem tohoto nařízení v platnost. Výrobek uvedený na trh do 30. června 2024, který by byl
podle tohoto nařízení považován za výrobek s povinným zálohovým poplatkem, může být uváděn
na trh podle ustanovení platných před vstupem tohoto nařízení v platnost.

(3) Výrobek se zálohovým poplatkem uvedený na trh před 1. lednem 2024 může být uveden na
trh v souladu s ustanoveními platnými před vstupem tohoto nařízení v platnost.

(4)  Před  zavedením  systému  povinného  zálohování  na  celostátní  úrovni  provádí  koncesní
společnost zkušební provoz uzavřeného systému pro uplatnění povinného zálohového poplatku
za jednorázové výrobky, které podléhají povinnému zálohovému poplatku, a na základě těchto
zkušeností se připraví na spuštění systému.

§ 42 (1) Účelem tohoto nařízení je zajistit soulad se
a) směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/852 ze dne 30. května 2018, kterou se

mění směrnice 94/62/ES o obalech a obalových odpadech;
b) směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení

dopadu některých plastových výrobků na životní prostředí a 
c) směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2006/123/ES ze dne 12. prosince 2006 o službách

na vnitřním trhu.

(2) Toto nařízení bylo
a) oznámeno podle čl. 15 odst. 7 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/123/ES ze dne

12. prosince 2006 o službách na vnitřním trhu,
b)  předem  oznámeno  podle  čl. 16  odst. 1  a  2  směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady

94/62/ES ze dne 20. prosince 1994 o obalech a obalových odpadech a



c) postoupeno  předběžnému  oznámení  v  souladu  s  čl. 5  odst. 1  směrnice  Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2015/1535 ze dne 9. září 2015 o postupu při poskytování informací v
oblasti technických předpisů a předpisů pro služby informační společnosti

§  43  (1)  V  nařízení  vlády  č.  80/2023  ze  dne  14.  března  2023  o  podrobných  pravidlech
fungování systému rozšířené odpovědnosti výrobce se v § 2 odst. 2 doplňuje nový bod 8, který
zní:

(Podmínky uvedené v tomto nařízení mají význam vymezený
„8. v nařízení vlády o podrobných pravidlech pro stanovení a uplatňování zálohových poplatků

a uvádění výrobků se zálohovým poplatkem na trh“.
(společně s body 2 až 7 dále jen: „nařízení vlády o tocích výrobků“).)
(2) Ustanovení § 15 nařízení vlády č. 80/2023 ze dne 14. března 2023 o podrobných pravidlech

fungování systému rozšířené odpovědnosti výrobce se nahrazuje tímto:
„§ 15 (1) V souvislosti  s oběhovými výrobky hradí výrobce výrobku finanční příspěvek za

plnění úkolů organizace, která za něj plní povinnost rozšířené odpovědnosti výrobce, ze strany
koncesionářské společnosti, přičemž tento finanční příspěvek (dále jen „poplatek za rozšířenou
odpovědnost výrobce“) je součástí poplatku za činnosti související s nakládáním s druhotnými
institucionálními odpady podle § 53/E odst. 2 zákona o odpadech.  

(2) Výrobce není povinen platit poplatek za rozšířenou odpovědnost výrobce za ty výrobky s
povinným zálohovým poplatkem, pro které platí platební povinnost podle nařízení o podrobných
pravidlech pro stanovení a uplatňování zálohových poplatků a uvádění výrobků se zálohovým
poplatkem na trh.“.

§ 44 (1) Příloha 1 nařízení vlády č. 80/2023 ze dne 14. března 2023 o podrobných pravidlech
fungování  systému  rozšířené  odpovědnosti  výrobce  se  mění  v  souladu  s  přílohou  4  tohoto
nařízení.

(2)  Příloha  4  nařízení  vlády  č. 80/2023  ze  dne  14.  března  2023  o  podrobných  pravidlech
fungování  systému  rozšířené  odpovědnosti  výrobce  se  mění  v  souladu  s  přílohou  5  tohoto
nařízení.

§ 45 V § 34 odst. 3 písm. b) nařízení vlády č. 80/2023 ze dne 14. března 2023 o podrobných
pravidlech fungování systému rozšířené odpovědnosti výrobce se slova „do zaplacení poplatku“
nahrazují slovy „do zaplacení poplatku nebo u výrobků podléhajících zálohovému poplatku do
zaplacení  poplatku  za  připojení  a  servisního  poplatku  podle  nařízení  vlády  o  podrobných
pravidlech pro stanovení a uplatňování zálohových poplatků a uvádění výrobků se zálohovým
poplatkem na trh“.

§  46  V  ustanovení  §  7  nařízení  vlády  č. 80/2023  ze  dne  14.  března  2023  o  podrobných
pravidlech fungování systému rozšířené odpovědnosti výrobce se zrušuje věta „Výrobce výrobku
podléhajícího zálohovému poplatku může plnit své povinnosti týkající se rozšířené odpovědnosti
výrobce individuálně“.

§ 47  Nařízení vlády č. 209/2005 ze dne 5. října 2005 o pravidlech pro uplatnění zálohového
poplatku se zrušuje.  

Příloha 1 nařízení vlády č. 450/2023 ze dne 4. října 2023 

Označení výrobku, který podléhá zálohovému poplatku

V případě výrobku s povinným zálohovým poplatkem se na výrobek nebo jeho štítek umístí
toto označení:



1.  Označení,  které  se  používá  v  případě  opětovně  nepoužitelného  výrobku  s  povinným
zálohovým poplatkem:

1.1. Číslo GTIN a čárový kód výrobku, které nemohou být stejné jako u výrobku uvedeného na
trh před 1. lednem 2024.

1.2. Obrázek níže (zobrazený s nejmenšími možnými rozměry):

VIGYÉL VISSZA! VRAŤ MĚ! („VIGYÉL VISSZA!“)
50 Ft 50 HUF 

Obrázek se používá  v pozitivní  nebo negativní  podobě (černé pozadí  je  ilustrativní  a  není
součástí obrázku), v nejvyšším možném kontrastu s barvou pozadí.

Minimální ochranný prostor:



VIGYÉL VISSZA! VRAŤ MĚ! („VIGYÉL VISSZA!“)
50 Ft 50 HUF 

2.  Označení,  které  se  používá  v  případě  opakovaně  použitelného  výrobku  s  povinným
zálohovým poplatkem:

2.1. Číslo GTIN a čárový kód výrobku.
2.2. Obrázek níže (zobrazený s nejmenšími možnými rozměry):

70 Ft 70 HUF 

Obrázek se používá  v pozitivní  nebo negativní  podobě (černé pozadí  je  ilustrativní  a  není
součástí obrázku), v nejvyšším možném kontrastu s barvou pozadí. Částka uvedená na obrázku je
pouze  ilustrativní  a  používá  se  částka  zálohového  poplatku  stanovená  výrobcem  pro  daný
výrobek.



Minimální ochranný prostor:

70 Ft 70 HUF 

Obrázky v podbodech 1.2 a 2.2 lze stáhnout ve formátu eps z oficiálních internetových stránek
koncesní společnosti.

Příloha 2 nařízení vlády č. 450/2023 ze dne 4. října 2023 

Podrobný obsah smlouvy koncesní společnosti s provozovatelem výkupního místa

1. jméno, sídlo, daňové číslo, obchodní identifikační číslo provozovatele výkupního místa a v
případě osob samostatně výdělečně činných jejich identifikační číslo,

2. úkoly související s instalací, provozem a údržbou výkupního automatu,
3. postup při  likvidaci  jakéhokoli  převzatého výrobku, který podléhá zálohovému poplatku,

nebo odpadu z něj vzniklého,
4. úkoly související s instalací, provozem a používáním systému IT,
5. postup finančního vyrovnání mezi koncesní společností a provozovatelem výkupního místa,
6. práva a povinnosti související s porušením smlouvy a ukončením smlouvy.

Příloha 3 nařízení vlády č. 450/2023 ze dne 4. října 2023 

Kódy poplatků za výrobky s povinným zálohovým poplatkem

  A  B

 1  Materiálový tok  Kód poplatku
 2  plasty na jedno použití  M51
 3  kovy na jedno použití  V51
 4  sklo na jedno použití  U51
 5  opakovaně použitelné  X71

Příloha 4 nařízení vlády č. 450/2023 ze dne 4. října 2023 



V  příloze  1  nařízení  vlády  č. 80/2023  ze  dne  14.  března  2023  o  podrobných  pravidlech
fungování systému rozšířené odpovědnosti výrobce se bod 2 podbod 2.4.1 nahrazuje tímto:

„2.4.1. Obaly a odpad z nich, jiné než obaly pocházející z výrobků spadajících pod podbod
2.4.2

  A  B

 1  kód  název
 2  opětovně nepoužitelné
 3  spotřebitelské obaly
 4  10  výrobek bez zálohového poplatku (s výjimkou obalů, které přicházejí do přímého styku s přípravkem 

na ochranu rostlin)
 5  11  obaly přicházející do přímého styku s přípravkem na ochranu rostlin, které nepodléhají zálohovému 

poplatku
 6  12  výrobek s povinným zálohovým poplatkem
 7  13  výrobek s dobrovolným zálohovým poplatkem
 8  hromadné nebo přepravní obaly
 9  20  výrobek bez zálohového poplatku
 10  22  výrobek s dobrovolným zálohovým poplatkem
 11  opakovaně použitelné
 12  spotřebitelské obaly
 13  40  výrobek bez zálohového poplatku (s výjimkou obalů, které přicházejí do přímého styku s přípravkem 

na ochranu rostlin)
 14  41  obaly přicházející do přímého styku s přípravkem na ochranu rostlin, které nepodléhají zálohovému 

poplatku
 15  42  výrobek s povinným zálohovým poplatkem
 16  43  výrobek se zálohovým poplatkem (s výjimkou obalů, které přicházejí do přímého styku s přípravkem 

na ochranu rostlin)
 17  44  obaly, které přicházejí do přímého styku s přípravkem na ochranu rostlin, podléhající dobrovolnému 

zálohovému poplatku
 18  hromadné nebo přepravní obaly
 19  50  výrobek bez zálohového poplatku
 20  52  výrobek s dobrovolným zálohovým poplatkem
 21  směsný obalový odpad
 22  90  směsný obalový odpad

   ’

Příloha 5 nařízení vlády č. 450/2023 ze dne 4. října 2023 

1. V nařízení vlády č. 80/2023 ze dne 14. března 2023 o podrobných pravidlech fungování
systému rozšířené odpovědnosti výrobce se v bodě 1 přílohy 4 doplňuje níže uvedený podbod
1.4, který zní:

(V případě výrobce)
„1.4. V případě výrobků se zálohovým poplatkem, kromě ustanovení podbodu 1.1,
1.4.1. druh materiálu, objem, barva, počet (kusů) a datum uvedení na trh výrobků podléhajících

zálohovému poplatku, které výrobce uvádí na trh v Maďarsku,
1.4.2. druh, objem a počet (položek) výrobků vrácených a přijatých do systému zálohování a

druh  materiálu,  objem  a  množství  (kusů)  odpadu  z  nich,  opětovné  použití  a  počet  (kusů)
opakovaně použitelných obalů, které se stávají odpadem.“



2. V nařízení vlády č. 80/2023 ze dne 14. března 2023 o podrobných pravidlech fungování
systému rozšířené odpovědnosti výrobce se v bodě 2 přílohy 4 doplňuje níže uvedený podbod
2.2, který zní:

(V případě koncesní společnosti a subdodavatele koncesionáře)
„2.2. v případě výrobků se zálohovým poplatkem kromě informací uvedených v podbodě 1.1

také  druh  materiálu,  objem  a  počet  (položek)  výrobků  vrácených  a  přijatých  do  systému
zálohování a druh materiálu, objem a množství (kusů) odpadu z nich, množství (kusů) opakovaně
použitelných obalů, které se stávají odpadem.“


